
 Frant. Žlábek, farář v.v.

 Z pamětí Nadějkova a okolí
V středočeské  žulové  pahorkatině  od  Červené n/Vlt.  na  východ k Milčínu  se táhnoucí,

která jest předělem vodním a svými rozsáhlými, někdy souvislými lesy tvořila v celku severní
hranici kraje Bechyňského, sbírá své prameny říčka Smutná, poblíže nejvýš položené dědiny
Ounuze.  Jedním z těch přítoků jest  potok Květušský. Tam, kde přibírá  potůček Kalištský,
povstal  Nadějkov,  t.j.  Nadějkův  dvůr.  Nejisti,  kde  původně dvůr  byl,  zvláště  když  ovčín
panský byl před r. 1775 při východní straně nynějšího náměstí. Neznámo, zda nejbližší okolí
v pravěku  již  bylo  osazeno.  Nálezy  z vykopávek,  zaručeně  starých  dob  nebyly  učiněny.
Nejisté  zůstávají  pomístní  názvy:  Hrádkov  /  u  Hronovy  Vesce  /,  Hradiště,  les  u  Vilína,
Kroužky u Čičovic a Hubova, Homole u Nadějkova a též Kroužky či v Kroužkách, poblíže
louky homolské. Nejasná pověst víže se k tomu místu, že zde bylo stavěno, ale stavba pak
opuštěna. 

Pravděpodobně vedla kol Nadějkova někdejší  hradská cesta,  v době župního zřízení  od
Chýnova a Ústí n/Lužicí, přes Jistebnici na Květuš k župnímu hradu Kamýku.

Založení  samotného  dvora  v krajině  velkých  lesů,  předpokládá  statečného  zakladatele,
neboť kromě menšího polního hospodářství a chovu dobytka, byl lov zvěře, zvláště dravé,
nutným k ochraně, neboť v tomto kraji až do 17. století nezřídka vyskytovali se vlci a i jiní
dravci. Ještě v Josefinském katastru z r. 1786 jmenuje se blíže Vilína, selský les Chlumecký
se jménem: ve vlčí jámě. 

V Sedláčkově díle: Hrady, tvrze a zámky české /díl Písecko/ uváděni jsou prví majitelé
Nadějkova v 15. století. Nejprve Ahník z Nadějkova jako svědek na listině Františka z Vepic,
opata 1387-1405 /Archiv Orlický/.  Jindřich z Vyhnanic /u  Hlavatce/,  který byl 1397-1414
purkrabím  na  Přiběničkách  a  1415-16  purkrabím  v Příbrami,  v lednu  1416  píše  se  ještě
z Nadějkova, když koupil Dráchov. 

Zda prve jmenovaný Ahník z Nadějkova, pocházel ze zakladatelské rodiny Nadějkova a
zda jedno století před tím, nebo dříve byl Nadějkov založen, nelze určitě říci. Rovněž nejisto,
zda  Jindřich  z Vyhnanic  byl  Ahníkovým  příbuzným.  /Pány  z Vyhnanic  jmenuje  archiv
Soběslavský a Třeboňský./ Do služeb dávali se tehdy jen vladykové méně zámožní, z čeho lze
souditi, že jmenovaný měl v Nadějkově jen malý statek /dvůr/. Archiv Třeboňský /H. r. 1794/
připomíná listinu, dle níž r. 1459 Nadějkov držel p. Malovec, který zde však nesídlil, ale měl
zde svého služebníka. Souvislou řadu majitelů uvádějí od roku 1541 nové zemské desky a to
na  prvém místě  p.  Bedřicha,  rytíře  Doudlebského,  z rodu někdejších  vladyk,  pak panošů,
pocházejících  z Doudleb  u Českých Budějovic.  Členové tohoto  rodu připomínají  se  již  r.
1278.  Byli  ve  službách  Rožmberských,  odkud  získali  jmění  a  postupem  času  sídlili  na
různých místech kraje Bechyňského. 

Bedřich Doudlebský, jednak sňatkem, jednak šetrným hospodářstvím získal větší jmění,
takže  mohl  podniknouti  ku  zvýšení  výnosnosti  svého  hospodářství  zřízení  rybníků  kol
Nadějkova. Postaveny tu tři rybníky: mlýnský, nad ním též /nyní strhaný/, také snad kovářský,
a pod ním rybník, nyní obnovený /Vratislav/. Dle rodokmenu Doudlebských, od Balbína T. J.
zhotoveného, byl Bedřich synem Diviše Doudlebského a bratr Bedřichův, Diviš, obdržel po
otci Lhotu Starcovou. Bedřich na Nadějkově dlouho žil. Jsa řádným, byl od r. 1569 výběrčím



posudného  v kraji  Bechyňském.  Z peněz  uspořených  přikoupil  některé  vsi  od  klášterního
panství Milevského. Dle pamětní knihy od P. Tom. Ployhara sepsané a obci Nadějkovské
darované,  vystavěl  týž  Bedřich  v letech  1570-1584  tvrz  v Nadějkově,  jejíž  opevnění  i
v přítomné době dobře lze sledovati. Opevnění bylo sesíleno novými, menšími rybníčky a to
Pivovarským,  Fortenským,  Bělickým a  Kuželem.  Témuž  Bedřichu  lze  připsati  i  založení
pivovaru při jeho rytířském sídle. Zemřel roku 1596 u vysokém věku. 

Jeho syn Oldřich  ujal  se  statku  Nadějkovského a  k němu přikoupil  od  synovce  Lhotu
Starcovou.  Oldřich,  kol  r.  1570  rozený,  byl,  než  se  oženil,  královským  hejtmanem
foršmistrem panství na Dobříši a potom se stal též výběrčím posudného v kraji Vltavském. 

Roku  1615  koupil  dvůr,  řečený  Větrov  a  vísku  Voleveč  s krčmou.  Zemřel  r.  1617.
Obmýšlel založiti kostel v Nadějkově, k čemu však pro běhy válečné nedošlo, až za p. Jana
France byl r.  1695 kostel  dostavěn dle letopočtu při  znaku nad vítězným obloukem téhož
chrámu. Že nebyl za vlády Doudlebských, kteří Nadějkov drželi do r. 1668, dostavěn, patrno
z toho,  že  Oldřich  Doudlebský  ani  jeho  choť  ani  jeho  nevěsta,  choť  jeho  syna  Adama
Bedřicha nebyli  v Nadějkově,  ale  v Jistebnickém chrámu sv.  Michala pohřbeni,  kdež měli
Doudlebští svůj sklípek /kryptu/ v podvěžní kapli.

Adam Bedřich Doudlebský, narozený kol. r. 1604 pro svou nezletilost války súčastniti se
nemoha, v držení statku zachován, k čemuž, jsa šetrný, nové statky přikupoval, r. 1627 dům
v Táboře na rynku č. 3., r. 1636 ves Růženou s příslušenstvím, r. 1637 tvrz Vlksice s dvorem
a  několik  vsí  vůkolních.  Tehdy  statek  Nadějkovských  rytířů  nabyl  největšího  rozšíření.
S manželkou Annou Doroteou, dcerou Jana nejstaršího Vratislava z Mitrovic a na Protivíně,
měl dva syny. Starší syn po smrti  otce Adama Bedřicha /zemřel  kol r.  1653/ Jan Oldřich
dostal  za  podíl  tvrz  Vlksice  se  příslušnými  vsemi  zboží  Vlksického,  též  ještě  Lhotu
Tetaurovu,  Čičovice  a  Růženou  od  zboží  Nadějkovského.  Mladší  syn,  Jiří  František
Doudlebský obdržel  za podíl  Nadějkov se dvorem a vsí,  dvůr Větrov, vsi  Výšku /Vísku/,
Zhoř, Nosetín, Vilín, Chlístov, Bezděkov, Kališť, Hubov, Nepřejov, Kvašťov velký a Květuši.
Lhotu Starcovu zdědil po smrti své babičky Anny Marie, rozené Vratislavovny z Dráchova a
to 10. května 1663.

Ale již 9.  dubna 1664 toto zboží  celé s příslušenstvím odprodal.  Též zboží otcovského
málo sobě váže, prodal zboží Nadějkovské dne 31. května 1668. Tak vyšel rod Doudlebských
z držení  Nadějkova  po více  jak  půldruhém století.  Přesídlil  na  Skvořetice  v Prácheňském
kraji,  odkud byla  jeho manželka.  Poněvadž  za  rodu Doudlebských při  tvrzi  Nadějkovské
povstala ves, dlužno o této se zmíniti.  I. berní rolla z r. 1654 na starém seznamu č. 84, nového
seznamu  str.  1490  a  1491.  při  statku  pí.  Anny  Doudlebské,  jmenuje  ves  Nadějkov  s 18
staveními  a  připomíná nadějkovského rychtáře  Jana.  Tyto  nejstarší  příbytky patřili  z části
panským služebným, z části podanným nadějkovských rytířů. Měli 1 až 3 strychy přidělených
rolí,  jeden  měl  5  a  jeden  měl  6  strychů a  největší  měl  13  strychů.  Tehdy  domy nebyly
číslovány, majitele často měnily a ani příjmení nebyla ustálena,  pročež dá se jen přibližně
naznačiti, která stavení nynější to jsou. Byly to nejspíše: č. 3. mlýn, č. 4. sádky, č. 5. Samků,
č. 9. Jechů, č. 6. panská hájovna, č. 13 Pazderníků, č. 15. hoř. Hanták, č. 16, dol. Hanták
/někdy  Šitnerovina/,  č.  17.  Macháček,  č.  18.  Jandů,  č.  19.  Steinerů  /Jonášů/,  č.  20.  býv.
chatrné stavení Em. Steinera, po požáru v r. 1893 přestavěno Mudr. J. Blabolem, č. 21. malý
domek též Em. Steinerovi někdy patřící, jehož místo splynulo s novostavbou č. 20., /č. 21. je
nyní přeneseno na stavení Václava Peška, před tím B. Hadáčka z Vratišova, K. Steinera/, č.



22. Čeněk Zdeněk /dříve Jan Dvořák/, č. 23. někdy patřící Fr. Dvořákovi tkadlci, pak Václavu
Šmejkalovi /nyní Jos. Weiger koupil od Heřmana Kaufmanna/, č. 24. panská hospoda, č. 26.
kovárna, č. 30. Koubů chalupa. 

Na č. 3. /mlýn/ byl panský mlynář, Jan Maněna, na č. 5. Václav Chlumský, osedlý rolník,
na č. 24. Ondřej /Vondříček/ šenkýř, č. 26. Jan /Neužil/ kovář, ostatních 14 nelze určiti. Jsou
to:  Václav  Stehlík,  Tomáš  Starše,  Jiřík  Flekáč,  Václav  Smetana,  Ondřej  Vrzba,  Adam
/Satýnek/  krejčí,  Mikuláš Chroust,  obuvník,  Jan rychtář,  Dorota Vyčichlová,  Jiřík Hlavně,
Anna Kuchařová, Jakub /Pelich/ starý ouředník, Jiřík Všetečka, nově osedlý, Václav Zítek
zahradník – domkář, pustý. 

Nejstarší role panská byla Niva, k ní přiléhala panská pastvišťata, ostatní role panská byla
postupem času vzdělávána na Homolích, při Skalnicích u Malejovského rybníka, na to pole za
nynějším parkem, z nichž jedno slulo až do nejnovějších dob „na chmelničce“, kde pěstován
chmel pro panský pivovar. 

Pole  podanných  byla  též  postupem  získávána:  Na  zahradách,  Kopaniny,  Na  předních
vrších,  U číhadla,  Votýpkův vršek /rozdělen od č.  10.  Matěje  Votýpky, zvaného Přibyla/,
Maršovy, Na Petranici /pole z pastvin rozdělána za nadějkovského rychtáře, Matěje Petraně,
který rychtářem byl od r. 1708-17014/.

Půda kvalifikována jako dobrá žitná,  avšak výnos z polí podaných /měli  dohromady 52
strychy, z nichž na zimu 27 strychů se osívalo, na jaře 11 strychů ě věrt. /při ouhoření/ třetí
rok zůstalo as 13 strychů ouhorem ležeti/ velký nebýval. 

Chov dobytka ve vsi Nadějkově v půli 17. století /kol r. 1653/ byl nepatrný v chalupách
poddaných. Koně neměli žádné. /Na celém paství byly 162 hospodářství, z nichž 86 rolníků
mělo v celku 35 koní/. Hovězího dobytka bylo ve vsi nadějkovské málo. Jediný p. Václav
Soukup-Chlumský /zemř. 1672/, rolník, mající 13 strychů polí, držel pár volů, ostatní jednu
neb 2 krávy a 1 jalovici, rolník Chlumský měl 2 krávy a 2 jalovice. Ovce neměli žádné ani
kozy.  Vepřový dobytek  měli  jen  v 5  staveních,  jednu  neb  2  svině,  v celku  7  kusů.  Stav
dobytka  u  velkostatku  není  v berní  role  udán,  ani  rozloha  panských  rolí.  Ovčín  měl
nadějkovský statek v Nadějkově od dávna. Dříve při č. 22. /V roce 1626 připomíná se Matěj
Šustr, mistr polní/, po r. 1775 byl postaven ovčín nový nad Nadějkovem, při č. d. 14. Když r.
1902 velkostatek ovce prodal a chov ovcí opustil /poslední ovčák byl p. Jan Šimák/. Byl ovčín
nový  prodán  r.  1925.  Kromě  nadějkovského,  míval  velkostatek  na  Výšce  ovčín  a  na
Nepřejově ovčínek. 

Průmysl a výroba byla na venkově, hlavně velkostatkem, pěstována již ve starých dobách.
Statek nadějkovský měl svůj pivovár /verštat/ již od druhé půle 16. století. Chmel byl dodáván
z vlastní  chmelničky,  již  obstarával  vlastní  chmelař.  Roku  1772  za  vlády  Feuersteinů,
připomíná se chmelař Jiří Janda, chalupník č. 11. v Nadějkově /vedle pazderníků/. Pivovar
zaměstnával  bednáře  /bečváře/  který  bydlel  v panském domku č.  27.  a  28.  /starém/  nyní
zbořeném. Domek tento býval proti mlýnu u splavu. Sládci známi jsou od polovice 17. století,
ale  žádný zde dlouho nepobyl,  neboť se velmi  často střídali.  V pivováře přestalo se  vařit
v létech devadesátých minulého století. Posledními sládky byly Josef Vlach a Rudolf Kukač.
Roku 1894 byl pivovár přestavěn na hospodářský lihovar a roku 1902 velkostatek se práva
várečného vzdal. 

Ves  Nadějkov  zásluhou  vrchnosti,  úřednictva,  faráře  Kilingra  a  Abrahama  Steinera,
povýšena v r. 1848 na městys s právem konání čtyř výročních trhů. 


